
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр Т1.1249.*) 
на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Школа бизнес-информатики» (шифр Т1.1249.*) на 
2022/2023 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 22/1249/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.1249.*) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика Флягина А.А. от 31.03.2022 № 05/1/31 -06-103. 

Начальник —I 
эева Управления образовательных программ I М.А. Соловьев; 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от D3.06.&C&2 № 65<о*М 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Школа бизнес-информатики 
Business-Informatic School 

ДОП на базе основного общего 

Дополнительное образование детей и взрослых 

вид программы 

позиция в лицензии 

форма обучения: 

язык(и) обучения: 

очная 

русскии 

Регистрационный номер учебного плана 22/1249/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Р к 0 п 
8 £ 1 1 § £ 
£ £ 

F-" ^ 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

S 
2 « 

CJ 
X 
о о. 

С 

2 
х 
а. 

1 
а 
о vo 

КО 

о * 

о 
к 
ч 
£ 

9 
я 
fS 

Число часов самостоятельной 

работы 

g 
I 
& 

со 

§ 
vo 4> 
ЕГ >. 
S 

CQ 5 

f-i 

I 
Я о к 

а 
& 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

31 нед. Учётных недель 31 

Базовая часть периода обучения 
[022630] Школа бизнес-информатики 

Business-Informatic School 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
14 56 70 142 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 2. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ 0% СЖ ЛОйЛ № &S6Xf<t ф 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной общеобразовательной программы 
«Школа бизнес-информатики» 

Шифр образовательной программы Т1.1249.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 31 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 29 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 3 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 24 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от пъ об. яоаа. № ssa^j-t 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной общеобразовательной программы 

Школа бизнес-информатики 
Business-Informatic School 

Шифр образовательной программы Т1.1249.* 

подвид программы 
ДОП на базе основного общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 32 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 
Целью изучения дисциплины является профессиональная ориентацию школьников 

старших и средних классов при выборе направления обучения первой ступени высшего 
образования. Поставленная цель достигается путём решения следующих задач дисциплины: 
• углубление знаний слушателей в области информатики и элементарной математики; 
• знакомство с принципами организации и структурирования экономической информации; 
• формирование теоретических знаний и практических навыков по применению современных 
информационных технологий в экономике, управлении и бизнесе. 
1.2. Сведения о профессорско-преподавательском составе, необходимом для реализации 
образовательной программы: 

Обучение могут проводить лица, имеющие степень не ниже бакалавра экономики или 
математики. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Курс является по своей сути уникальным, так как носит 
профессиональноориентированный характер и нацелен заинтересовать обучающихся 
предметом, вовлечь школьников в изучение такой прикладной стороны экономики, как бизнес-
информатика. Курс состоит из занятий, которые проводятся в компьютерных классах СПбГУ, 
на которых в процессе обучения показывают школьникам возможности использования 
многообразных современных средств информационных технологий, применяемых в различных 
отраслях экономики. 
Раздел 2. Дополнительная информация об образовательной программе 
Возможно различное количество реализации в учетных неделях из-за различных сроков начала 

обучения, количества контактных часов в одном занятии и сроков школьных каникул. 


